²⁶⁹ Cfr. A. GALANTE, *La condizione*, cit., 46.

²⁷⁰ Cfr. C. 1.2.14 pr. *Imp. Leo et Anthemius AA. Armasio pp.: Iubemus nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctae ecclesiae praesidenti, nulli oeconomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem fundos vel praedia urbana seu rustica, res postremo immobiles aut in his praediis colonos vel mancipia constituta aut annonas civiles cuiuscumque suprema vel superstitis voluntate ad religiosam ecclesiam devolutas sub cuiuscumque alienationis specie ad quamcumque transferre personam, sed ea praedia dividere quidem, colere augere et ampliare nec ulli isdem praediis audere cedere. D. Constantinopoli Iordane et Severo cons.* (a. 470).

divieto di alienazione, sia a titolo oneroso sia gratuito, salvo limitate deroghe, mentre era concessa l'enfiteusi, purché a tempo limitato, e l'usufrutto²⁷¹ –, lasciando invece maggior libertà all'autorità ecclesiastica di immettere nel commercio i beni mobili, anche se eccezioni alla loro cedibilità erano comunque stabilite. Per assicurare la cogenza delle disposizioni, erano inoltre comminate pene, avverso l'economo della diocesi, non solo qualora avesse venduto gli immobili, come la costituzione ispiratrice prevedeva, ma anche nel caso in cui avesse dato gli stessi in donazione, permuta, enfiteusi perpetua, *datio pignoris*²⁷². Si può ritenere, concludendo, che la Nov. 7 costituisca il testo fondamentale dettato dall'autorità imperiale in ordine alle *res ecclesiasticae*, come peraltro risulta dai successivi interventi legislativi, che apportano soltanto modifiche di dettaglio al regime generale in essa versato²⁷³.

11.5. La Chiesa come persona giuridica.

La Chiesa – in quanto titolare della proprietà sia sulle *res sacrae* sia sui *donaria* affluiti nella sua dotazione, con la facoltà di disporre dei beni di entrambe le categorie, pur nell'osservanza di limiti variamente graduati (più stringenti per le cose necessarie al culto, meno rigorosi per quelle costituenti semplice *ornamentum*) – si staglia nel panorama del diritto romano come una nuova

²⁷¹ Cfr. Nov. 7.3.2: *Quod autem dictum a nobis est, ut nullius immobilis rei ecclesiasticae aut ptochicae alienatio sit permessa ad nullam nostrae reipublicae personam, sancimus valere non solum super constantibus domibus et suburbanis et hortis et agris, sed etiam super ruinis, sive ex igne sive ex terrae motu sive ex alia qualibet causa ruina sit sed etiam in his quae omnino destructa sunt et in pavimento iacent, sive etiam puris ruinis nullum habentibus aedificium neque materiam iacentem. Non enim in illis alienationem fieri permittimus nisi in sola emphyteosi temporali, secundum quod dudum a nobis dictum est, in tribus personis talibus, quales praediximus.*